
 

 

 

ESTADO DO PARANÁ 

POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 

 

EDITAL Nº 34 – SOLDADO PMPR – 2020 

 

CONVOCAÇÃO CONDICIONAL PARA O EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA (ECAFI) E PARA O 

PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO DE DADOS BIOGRÁFICOS (FDB) E ENVIO DE 

CERTIDÕES E DOCUMENTOS PARA A INVESTIGAÇÃO SOCIAL (IS) 

(Em cumprimento à decisão judicial) 

 

O Presidente do Concurso Público destinado ao preenchimento de vagas nos cargos de Soldado de 

2ª Classe Policial Militar e Soldado de 2ª Classe Bombeiro Militar da Polícia Militar do Estado do 

Paraná-PMPR, regulado pelo Edital nº 01-SOLDADO PMPR-2020, com fulcro no disposto no 

subitem 1.3 e item 13 do edital regulador; considerando o comunicado com orientações para o 

ECAFI, publicado na página do certame no dia 17/08/2021; considerando o estabelecido no EDITAL 

N° 26 – SOLDADO PMPR-2020; e, em cumprimento à determinação judicial, resolve: 

 

1 Convocar condicionalmente os candidatos relacionados no Anexo Único deste edital para a 

realização da etapa de Exame de Capacidade Física (ECAFI), estabelecida no subitem 

13.7 do edital regulador e para o preenchimento do Formulário de Dados Biográficos 

(FDB) e envio de certidões e documentos para a Investigação Social (IS), conforme 

alínea “a” do subitem 13.10.2 do edital regulador. 

2 Informar que os candidatos condicionais devem seguir todas as orientações constantes no 

EDITAL N° 32 – SOLDADO PMPR – 2020, publicado na página do certame no dia 

15/09/2021, para procedimentos relativos ao Exame de Capacidade Física (ECAFI), 

inclusive quanto ao Comprovante de Ensalamento para o Teste de Suficiência Física 

(TSF). 

2.1 O Comprovante de Ensalamento para o Teste de Habilidade Específica (THE) aplicado 

somente aos candidatos ao cargo de Soldado BM com as informações de data, hora e 

local de sua realização, estará disponível no link específico no site oficial do NC/UFPR 

(www.nc.ufpr.br) após as 18h do dia 20/09/2021. 

3 Informar que os candidatos condicionais devem seguir todas as orientações constantes no 

EDITAL N° 33 – SOLDADO PMPR – 2020, publicado na página do certame no dia 

15/09/2021, para os procedimentos de preenchimento do Formulário de Dados Biográficos 

(FDB) e envio de certidões e documentos para a Investigação Social (IS). 

4 Informar que o desempenho individual dos candidatos na 1ª fase do certame será 

disponibilizado após as 18h do dia 20/09/2021. 

 
 

Curitiba, PR, 18 de setembro de 2021. 
 
 
 

(Assinado no original) 
Ten.-Cel. QOPM Renato Luiz Rodrigues Junior, 

Presidente do concurso. 
  



 

Edital nº 34–SOLDADO PMPR-2020 

2/2 
 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 34 – SOLDADO PMPR – 2020 
 

CONVOCAÇÃO CONDICIONAL PARA O EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA (ECAFI) E PARA O 
PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO DE DADOS BIOGRÁFICOS (FDB) E ENVIO DE 

CERTIDÕES E DOCUMENTOS PARA A INVESTIGAÇÃO SOCIAL (IS) 
(Em cumprimento à decisão judicial) 

 

 

Cargo: Soldado Policial Militar 

Comando Regional: 2º CRPM / Londrina 

 

 

Concorrência Nº Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Nº dos Autos 

------------ ------------ ----------------------- ------------- 

Ampla 045862 JEFERSON APARECIDO CREMONEZ 5059820-27.2021.4.04.7000 

 

 

Cargo: Soldado Policial Militar 

Comando Regional: 4º CRPM / Ponta Grossa 

 

 

Concorrência Nº Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Nº dos Autos 

------------ ------------ ----------------------- ------------- 

Ampla  045800 IVANILSON SEBEN 5059681-75.2021.4.04.7000 

 

 

Cargo: Soldado Bombeiro Militar 

Comando Regional: 1º CRBM / Curitiba 

 

 

Concorrência Nº Inscrição Nome do(a) Candidato(a) Nº dos Autos 

------------ ------------ ----------------------- ------------- 

Ampla  143565 PAULO JOSÉ HOROKOSKI 5059953-69.2021.4.04.7000 

 

 

 


